ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Советская ПЛ., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03

Факс (4852) 73-05-65
е-шаil: gиbem@yarregion.ru

Председателю
Ярославской областной Думы

М.В. Боровицкому

На х!! ОТ _

о законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О внесении изменений в статью 5 Закона Ярославской области
«О государственной поддержке добровольной пожарной охраны».

Официальным представителем Губернатора области по указанному
законопроекту назначен министр региональной безопасности Ярославской
области Гаврилов С;А.

Приложение: на ~ л. в 1 экз.

М.Я. Евраев

-

Проекr вносит
Губернатор Ярославской области

м.я. Евраев

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

о внесении изменений в статью 5 Закона Ярославской области
«О государственной поддержке добровольной пожарной охраны»

Принят Ярославской областной Думой
« » 2023 года

Статья 1
Внести в статью 5 Закона Ярославской области от 30.09.2011 N~ 25-з

«О государственной поддержке добровольной пожарной охраны»
(Документ - Регион, 2011, 30 октября, N~80; 2022, 2 декабря, N~99) следующие
изменения:

J) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Страхование работников д~бровольной пожарной охраны

и добровольных пожарных»;
2) в тексте после слов «В случае привлечения» дополнить словами

«работников добровольной пожарной охраны и», слова «добровольных
пожарных подразделений добровольной пожарной охраны» заменить словами
«указанных лиц».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 февраля 2024 года.

Губернатор
Ярославской области

«» 2023 г.--- -------

М.Я. Евраев

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«О внесении изменений в статью 5 Закона Ярославской области
«О государственной поддержке добровольной пожарной охраны»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений 'в статью 5
Закона Ярославской области «О государственной поддержке добровольной
пожарной охраны» (далее - проект закона) подготовлен в целях приведения его
отдельных положений в соответствие федеральному законодательству.

Федеральным законом от 04.08.2023 .N2445-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О добровольной пожарной охране», вступающим в силу
с ()1.02.2024, скорректировано понятие добровольной пожарной охраны как вида
пожарной охраны, при этом введено понятие общественного объединения
добровольной пожарной охраны и уточнено понятие добровольного пожарного
как физического лица, принимающего на добровольной и безвозмездной основе
участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-
спасательных работ. в составе добровольного пожарного подразделения.
Корреспондирующие изменения также внесены в положения статьи 17
Федерального закона от 06.05.2011 .N2 100-ФЗ «О добровольной пожарной
охране» в части страхования добровольных пожарных и работников пожарной
охраны.

Проектом закона в целях учета изменений федерального законодательства
предлагается внести изменения в статью 5 Закона Ярославской области
от 30.09.2011 .N225-з «О государственной поддержке добровольной пожарной
охраны», распространив положения о личном страховании добровольных
пожарных также на работников добровольной пожарной охраны.

Принятие проекта закона не повлечет увеличения (уменьшения) расходов
или доходов областного бюджета и не потребует признания утратившими силу,
приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных актов
Ярославской области.

	00000001
	00000002
	00000003